— 10. Ne parrochias cuiuslibet episcopi alterius civitatis episcopus canonum temerator invadat et vaesane 

copiditatis facebus inflammatus suisque admodum non contentus rapiat alienam. 
(MGH, Conc. I, p. 67) 

— « 10. Que l’évêque d’une cité ne s’empare pas, en attentant aux canons, des paroisses de 
quelque autre évêque, et que, enflammé des tisons d’une folle cupidité et non content 
encore de ce qui est à lui, il ne ravisse pas ce qui est à autrui. »  
(trad. J. Gaudemet et B. Basdevant, 1989, p. 215) 

— 11. Adscription des clercs à leur diocèse.  

— 14. Si quis cuiuscumque munuscula qualibet sanctis scriptura conlata nefaria calliditate fraudaverit, 

invaserit, retentaverit adque suppresserit et non statim a sacerdote conmonetus Deo conlata reddiderit, ab 
ecclesiae catholicae commonione pellatur. 
(MGH, Conc. I, p. 68) 

— « 14. Si quelqu’un, par une manœuvre impie, dérobe, saisit, retient et détruit les offrandes 
de qui que ce soit faites aux saints par acte écrit, et si, averti par l’évêque, il ne restitue pas 
aussitôt à Dieu ces offrandes, qu’il soit écarté de la communion de l’Église catholique. »  
(trad. J. Gaudemet et B. Basdevant, 1989, p. 219) 

— 15. Les prêtres ou diacres résidant dans une villa et sans poste canonique (canonicus), ainsi que les 
citoyens de haute naissance doivent se rendre auprès des évêques, dans la cité, la nuit de Pâques et à 
Noël (Concile de Clermont, en 535, canon 35 ; MGH. Conc. I, p. 27). 

Epistola ad regem Theodebertum I 
Lettre au roi Théodebert Ier. 

Cette lettre était jointe aux délibérations du concile de Clermont, afin d’attirer l’attention du 
souverain sur l’éviction dont un évêque pouvait être victime pour les biens qu’il possédait dans 
un autre ressort, à la suite d’un partage entre regna. 

— […] plurimorum ad nos suae disperationis remedium flagitantium turba confluxit, sperantes, ut non minus 

pro regni vestri felicitate, quam pro sua consolatione piaetatem vestram nostra humilitas exoraret, ut per 
suggessionem nostram iusticiae et piaetates vestrae auribus intimaretur, ut nullum de rebus vel possessiunculis 
propriis alienum piaetas vestra permitterit, ut, dum unius regis quisque potestati ac dominio subiacet, in 
alterius sortem positam cuiuscumque, ut adsolit, inpetitione non amitterit facultatem   
[…] Unde reverentissime, ut dignum est, supplicantes quesumus, ut hoc nostrae petitioni divino intuitu 
piaetas vestra non deneget, ut tam rectores ecclesiarum vestrarum, quam universi clerici atque aetiam 
secularis sub regni vestri conditioni manentis nec non ad domnorum regum patrum vestrorum dominium 
pertinentis, de eo, quod in sorte vestra est, et quod habere proprium semper visi sunt, extraneos non 
permittatis existere, ut securus quicumque propriaetatem suam possidens debita tributa dissolvat domino, in 
cuius sortem possessio sua pervenit. Quod et thesauris vestris omnino utilius esse censimus, si per piaetatem 
vestram salvata possessio consitudinariam intulerit functionem ; et nos peculiarius vestra clementia 
consolatur, si obtentu huiuscemodi petitionis nos quoque celsitudo vestra fecerit gratulari. 
(MGH, Conc. I, p. 71)